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Zprávyz Kanady: Kanadsky vojenský attaché v Moskvě byl pozván na nedávné manévry 
Rudé Armády v Lživě. Po poradě s Ottawou se manévrů nezúčastnil a kanadský demi tisk 
vysvětlil,že se tak stalo proto, aby si nikdo nemyslel, že Kanada schvaluje násilnou oku- ; 
pad baltických zemí Sovětským svazem v roce 1940. Podobně se zachoval také americký vojen­
ský attaché v Moskvě.—Dostali jsme od našich čtenářů výstřižky článků z kan.tisku týkají­
cích se 11.výročí sovětské invaze Československa v r. 1968. Nejlepším komentářem byl člá­
nek našeho Lubora Zinká, který vyšel v torontském "Sun-u" pod názvem "Sovětské lži skonči­
ly Pražské Jaro. " — .Kaň. operní společnost, v níž náš Jan Rubeš je ředitelem, se přestě­
hovala se svou administrativou a všemi technickými odděleními na Harbour front v Torontě. 
Nové te^číslo administrativy je 363-6671.—Devět ethnických "pavilonů" oznámilo předsedovi 
Karavany p.Kossarovi, že vystupují z organizace a zamýšlí uspořádat vlastní festivaly.— 
Na dotaz sdělujeme,že sítová jízdenka na všechny kan.vláky se jmenuje CANRAILPASS, platí 
8 až 30 dní a stojí od 100 do 350 dol.Další informace podá krajan K.Buzek, 363-8888. — 
Lidové tance všech slovanských národů předvede profesionální skupina amerických studentů 
z university v Pittsburku na scéně střední školy Glen Forest v Mississauga, v neděli dne 
16.září v 7.30 hod.večer. Předprodej lístků na č. 272-0468. Škola je dva bloky východně 
od Dixie Rd. a severně od Bloor St.—Týdenní politická revue "Maclean s",jejímž šéfredak­
torem je náš krajan Peter Newman /původem z Břeclavi/, přinesla 20.8. zajímavý článek 
o dnešním Československu pod názvem "Ničí lidská práva utahováním šroubu". Článek obsa­
huje zajímavou theorii poslance Evropského parlamentu J.Pelikána: utahování šroubu a pro­
cesy proti dissidentům může být poslední ukázka "silných svalů" stoupenců L.Brežněva před 
jeho odchodem do ústraní a před nastoupením nové vládnoucí garnitury v Kremlu.—Ottawský 
list "The Citizen" otiskl několik pádných dopisů redakci z pera Oty Hory, např. článek 
"Arabské islámské zeme hrají do rukou sovětských imperialistů" 13.7. a "Čechoslováci pro­
testují před /sovětskou/ ambasádou proti sovětskému přepadu”21.8. Týž list otiskl zname­
nitý článek 21.8. "Češi a Slováci žádají svobodu místo útlaku"z pera dr.J.A.Boučka.— 
Firma Denison Mines Ltd.,jejímž majitelem je slovenský krajan Štefan Roman,nabízí - podle 
listu "Maclean's" - 525 milionů, am. dolarů za firmu Reserve Oil and Gas Ltd. v Denver, Colo., 
která má filiálku v Calgary. Tím by se Romanovo impérium zvětšilo trojnásobně a nová 
korporace by se stála nej důležitější kanadskou firmou pokud se týče energetiky.—Toronto 
navštívil nedávno známý britský hrdina-letec Sir Douglas Bader. Ač byl beznohý, sestřelil 
V Bitvě o Britanii 22 německých letadel. Velel peruti kanadských dobrovolníků. K našim 
letcům a zejména k 31O.čs.stihací peruti v Duxfordu měl respekt a k veliteli čs.peruti plk. 
A.Hessovi ho poutalo upřímné přátelství.—0 fotografie,záznamy ze schůzí a o pozvánky na 
různé krajanské podniky z kterékoliv doby má vážný zájem správa Kanadských ethnických 
archivů v Ottawě. Jen tak se tyto památky mohou zachovat pro příští generace. Další in­
formace podá: The Head, National Ethnic Archives, Public Archives of Canada, Ottawa, Ont., 
KIA 0N3. Tel. /613/ 996-7453.—List "Our Canada" přinesl V červenci zajímavou recensi kni­
hy Š.Romana "The Responsible Society". Jáko spoluautor knihy je uváděn prof .Evžen Loebl.— 
Nový fed.ministr prac.sil a immigrace Hon.Ronald G. Atkey prohlásil, že Kanada přijme do 
konce roku 1980 celkem 50.000 uprchlíků z Vietnamu,kteří jsou povětšině čínského původu. 
V poslední době považují někteří kritici programu tuto cifru za příliš vysokou a některé 
ethnieké listy poukázaly na to, že také v italských a rakouských uprchlických lágrech 
jsou lidé, kteří by se chtěli dostat do Kanady. Jejich příchod do Kanady je prakticky ne­
možný, ač jde o autentické politické uprchlíky.

Svobodný svět: Časovaná bomba irských teroristů, nejspíš členů i Ilegální Irské Repu­
blikánské armády, explodovala na lodi bratrance britské královny, lorda Mountbattena, bě­
hem plavby na širém moři mezi sev.Irskem a Anglií. Lord Movrbatten a 3 další osoby při­
šli o život. Jsou obavy,že irští protestanti přikročí k odvetě a že se konflikt v sev. 
Irsku rozšíří v občanskou válku.Shodou okolností vyšla V USA asi měsíc před atentátem kniha 
"The November Man", v které autor Bill Granger z Chicaga předpověděl podobnou událost.— 
Jiří Pelikán se stál italským občanem a podle rakouského tisku patří dnes k pěti nej zná­
mějším italským politickým osobnostem. V Itálii se usadil také býv.člen ČV-KSČ Václav Pelí- 
šek, když mu byl udělen politický asyl.—Hraběnka Tolstojová, nejmladší dcera slavného ru­
ského spisovatele, se v americkém exilu dožila 95 let. šidí Tolstojovu nadaci a farmu ve 
Vo.lley Cottage, N.Y. Je zajímavé, že v r. 1931 se ucházela o emigraci do Kanady,ale byla 
odmítnuta protože neměla platný cestovní pas.. /Předsedou vlády byl konservativec R.B.Ben­
nett/ . — V Mnichově se odbýval kongres exilových literátů ze zemí dočasně ovládaných komu­
nisty. Z našich přednášel Ota Filip. Ruský spisovatel A.Sinjawskij prohlásil,že první 3 
roky V západní svobodě byly pro něho těžší než první 3 roky v sovětském pracovním táboře, 
ale že si už zvyká..—Hana Strachaňová, 18, požádala ve Švýcarsku o asyl. Je to jedna 
z nej nadanějších tenisových hráček Evropy.—Papež Jan Pavel II. jmenoval slovenského prelá­
ta J. Toníka gen. tajemníkem biskupského synodu. Až dosud toto místo zastával kardinál Rubin. 
— Hlasatel RFE Juraj J. Leitner byl v Mnichově zatčen a obviněn ze špionáže pro ČSSR.—..2
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kapitán let. Luděk Moudrý, inž.Ota Reiss,Jakub Tuček a býv.letec Robert Hahn. V USA ze­
mřel býv. letec Viktor Tégl, v Jižni Americe:Karel Chytil a býv. letec Jan Wurm.—Zprávy 
o osudech býv.prislusmků I. a ll. odboje vděčně přijme tiskový referent Üs.Obce legionář­
ské M.Kašpar, adresa: 39 Tithepit Shau Lane, Warlingham, Surrey, England.

Máme na skladě: Jaroslav Seifert:"Morový slovo",luxusni vydáni,85 stran,$ 6.—"Zpěvem 
k srdci", zpěvniček pisni lidových, skautských,vánočnich a pod. ,214 stran,0 6.—Karel 
Hora:"Moje matka Cizinecká Legie", 330 stran,07.00,podepsané autorem.—Jan Trefulka:"Zlo­
čin pozdviženi",216 stran 0 6.50.—Josef Frolik:"Špion vypovidá". 400 stran, 0 10.75.— 
Radek Kučera:"Tábor bubáků", vyprávěni ze skautského tábora, vhodný dárek pro děti,150 
stran,0 9.00.—Milan Hauner:"Osm měsiců jednoho jara",vydal "Zpravodaj " v Curychu,28 stran, 
0 2.00. Objednávky pošlete obratem pošty, počet iiýtisků je omezen. Šeky vystavujte laskavě 
na "Kanadské Listy". Máme také několik desek J. Hutky "Pravděpodobné vzdálenosti" za 8 dol.

Ze života krajanů a exulantů: Když se dne 6.dúbna t.r. konala v mistncsti Javorového 
listu na hlavnim torontském nádraži slavnostni večeře na počest 80.narozenin známého kra­
jana inž.Jana Mráčka, rozhodl oslavenec, že misto peněžitého daru na nákup psaciho stroje, 
věnuje čistý výtěžek večera ve prospěch našich uprchliků v evropských lágrech. Bylo to 
velmi ušlechtilé gesto. Po zaplaceni všech účtů zbylo 0 45 a bylo rozhodnuto,že za tento 
obnos se zakoupi známky, které umožni posiláni informaci o Kanadě a časopisů z Kanady všem 
uprchlikům v evropských lágrech, pokud máji o takové informace zájem,protože se ucházeji 
o vystěhováni mezi nás. Částka umožni 1.00 zásilek tiskovin do 100 gramů. Jsme inž.Mráčkovi 
za toto gesto vděčni!—24.8. oslavil náš dlouholetý čtenář, p.velvyslanec Jaroslav Šejnoha 
své 9 O.narozeniny. Blahopřejeme!—Dluhy za letenky do Kanady se spláče ji na tuto adresu: 
American. Fund, Box 392, Port Credit P.S., Mississauga, Ont. L5G 4M1. Šeky vystavujte na 
"American Fund".—V sobotu 25.8. se v kanadském Zlině, na Batauě, konaly oslavy 4O.výroči 
založeni továrny a osady. Během banketu původnich průkopniků z roku 1939 promluvil šéf 
firmy Tomáš Baba, dr.Karel Herz,Ant.Daičar,F.Němec a řada dalšich. Zazpival Jan Rubeš a 
z Montreálu přijel Pavel Javor, aby přednesl oslavnou báseň. Byl to velmi zajimavý večer. 
V neděli 26.8. byl na Čočkově farmě u Trentonu velký krajanský piknik. Batovec dr.Karel 
Herz byl jmenován "Obuvnikem roku" na zvláštnim banketu i: Montrealu,kterého se zúčastnilo 
na 1.200 hostů.—Sokol Toronto zve naše čtenáře na Sokolské Posviceni. Koná se na Masa- 
ryktownu, 450 Scarborough Golf Club Rd., Scarborough. Datum: v sobotu 22. záři V 8 večer.— 
Z dopisu: "Ne jvážnějši naši- otázkou je stále "úprava vztahů". .V Torontě zas ne dávno někdo 
dostál lejstro z Montreálu z čs.konsulátu a má platit "výkupné" 0 2.200! Radil jsem tomu 
člověku,aby se na placeni vykašlal a radši udělal komunistům ostudu uveřejněnim té žádo­
sti o výkupné v kanadském tisku. Tile kdepak, to nejde.. Babička by nemohla přijet a šva­
gra by možná vyhodili z práce.. Což je bohužel asi pravda a nemohl jsem vic naléhat. Bylo 
by potřeba, aby se kan. úřady vzchopily k akci. Bohužel někteři kanadšti ouřadové věci 
nerozumi a snaži se naše lidi přesvědčovat o tom, že jako čs.stát jim zaplatil vzděláni 
a že je tedy vcelku fair,když Praha vyžaduje "vyrovnáni dluhu". To je ale postoj kšeftařů 
a ne politiků!Dlouhodobě se Západ takovým postojem jen oslabuje. Útěk z ŠSSR je individual- 
ni revolučni akt: když mě za to chce režim in absentia odsoudit, ai si poslouži; když ale 
se bude mstit na přislušnicich mé rodiny, je to čistý hitlerismus - a Kanaclané by o tom 
měli častěji slyšet: vic by si vážili demokracie!" —Dobrý textil všeho druhu se lacino 
koupi V Textilni tržnici u p. Jitka, 246 Queen St. Nest,Toronto, tel. 598-2435.—Prof. Gordon- 
Skilling měl znamenitý článek ve "Stáru" 20.8.—Miroslava a Jaroslav Tauferovi, nedávni 
přistěhovalci z rakouského lágru, oznamuji hrdě, že se jim v Calgary narodil syn jako 
buk - prvni kanadský občan v rodině! Budou mu řikat Michal. Gratulujeme!—M.Capek se ze 
Švýcar odstěhoval až na Yukon..—23.9. bude v Montreálu odhalena socha sv .Václava.'.— Do 
Toronta se nedávno z Rakouska přistěhoval A.Holubec s parti Lenkou.—Tradični podzimni 
piknik našich krajanů v Hanriltonu a okoli se koná na farmě u Durčáků v Rocktonu 9. záři od 
11 hod.dop. Informace podá pi Lenková na č. 549-8143.—V Torontě zemřela býv.sociálni 
pracovnice a bratislavská, advokátka,pi Naděžda Hradská. Byla dcerou známého slovenského a 
čs.buditele dr.Milana Ivánky.—Franta Mrázek si nedá pokoj a pořád závodi.. Ve "volném 
čase" prodává a opravuje motocykly. Firma se jmenuje Cycle Centre a je na Lakeshore Rá.E., 
pobliž Camthra Rd. v Mississauga.—Starostou městečka Dresden,Ont. je krajan Tony Straňákf 
rodák z Hluku u Uh.Hradiště.—Dr.Jiři Kotas nám sdělil,že požádal o asyl během letu na 
Kubu,hned v prvnich okamžicich pobytu v transitni hale v Montreálu. Dodal,že to byl jediný 
účel dlouho a úporně připravované cesty "na Kubu". Rádi uvádime na pravou miru. Dr. Kotas 
žije v Ottawě. Nezapomeňte na dobrovolné předplatné!
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